

Europese openbare aanbesteding Archeologisch onderzoek fase 3 Daalkampen - Gemeente Borger-Odoorn
Referentienummer: 89272-2022

Vraag	Document	Pagina	Paragraaf/artikel	Vraag	Motivatatie vraag	Antwoord
1	PvE	30	10.1	De voorwaarden voor de Senior zijn hier anders dan in de offerteaanvraag: "Het onderzoek wordt uitgevoerd onder leiding van een Senior KNA Archeoloog, die minimaal drie opgravingen van nederzettingen uit de bronstijd -ijzertijd binnen het pleistocene zandgebied van Nederland heeft geleid en gerapporteerd".		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
	PvE	24		Beperkingen: In het plangebied zal, begin 2023, een riool worden aangelegd. Gegevens over ligging, diepte e.d. dienen via de gemeente opgevraagd te worden. Is dit tracé reeds archeologisch onderzocht en kunnende gegevens hiervan worden gedeeld? Wordt dit riool gelijktijdig met het archeologische onderzoek aangelegd en zorgen zij voor de afzetting van het werk of dient archeologisch aannemer dit zelf te verzorgen?		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
3	PvE		Tabel 1	Een deel van de rapportages van de omliggende en reeds onderzochte plangebieden zijn niet aanwezig in Dans Easy. Deze rapportages zijn voor ons noodzakelijk om een goed beeld van de verwachting te hebben/krijgen. Kan u ons deze aanleveren? Betreft de onderzoek rapportages van De Wit en Hielkema 2005, Kooi 1996, Soetens en Boon 2011, Hielkema 2020, 2021 en 2022.		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
4	Offerteaanvraag	13		"De opdrachtnemer dient er rekening mee te houden dat hij bij de uitvoering van de werkzaamheden te maken gaat krijgen met mensen die een beroep doen op een uitkering in het kader van de Participatiewet. De handleiding van deze monitor wordt in een later stadium gedeeld met de partij die de opdracht gegund krijgt." Kunt u hier verder duiding aan geven? Hoe kunnen wij hier op voorhand rekening mee houden? Dienen we uit te gaan van bouwblokken of iets dergelijks?		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
5	Offerteaanvraag	6	1.1	In de offerteaanvraag wordt gesproken over een oppervlakte van het onderzoeksgebied van 29.000 m2, in het PvE en de inschrijfstaat van 27.000 m2. Van welk aantal m2 moet worden uitgegaan?		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
6	Offerteaanvraag	6	1.2	In de offerteaanvraag wordt een termijn van 6 weken genoemd voor het aanleveren van het evaluatierapport, in het PvE staat een termijn van 12 weken genoemd. Van welke termijn dienen we uit te gaan?		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
7	Offerteaanvraag	6	1.2	In de offerteaanvraag wordt een termijn van 12 maanden genoemd waarbinnen het definitieve rapport dient te zijn afgerond en opgeleverd. Kan deze termijn worden verlengd naar de wettelijke termijn van 24 maanden?		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
8	Offerteaanvraag	13	2.13	In de offerteaanvraag wordt gevraagd naar een Plan van Aanpak waarin opdrachtnemer beschrijft hoe hij invulling geeft aan SROI, als onderdeel van de inschrijving. Kunt u dit onderdeel bij de inschrijving laten vervallen en dit na voorlopige gunning aan de beoogde opdrachtnemer vragen? Het PvA is nu een onderdeel van de verplicht in te dienen stukken en kan dus een reden van uitsluiting zijn. Er zijn geen uitvoeringsregels voor dit onderdeel meegeleverd bij de offerteaanvraag en een format voor een PvA ten behoeve van SROI ontbreekt. Dit zorgt ervoor dat de tijd die dit onderdeel vergt bij de inschrijving niet proportioneel is.		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.

9	Offerteaanvraag	13	2.13	In de offerteaanvraag staat de volgende zin 'De opdrachtnemer dient er rekening mee te houden dat hij bij de uitvoering van de werkzaamheden te maken gaat krijgen met mensen die een beroep doen op een uitkering in het kader van de Participatiewet.' Zou hier meer toelichting op kunnen komen? Het is ons onduidelijk waar precies rekening mee moet worden gehouden en wat de financiële risico's kunnen zijn.		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
10	Offerteaanvraag	13	2.13	De voortgang van de invulling die de opdrachtnemer aan SROI geeft wordt bijgehouden in een monitoringssysteem. Er staat echter niet aangegeven wat eventuele consequenties zijn als bijvoorbeeld niet aan de beloofde invulling kan worden voldaan. Wat kunnen eventuele (financiële) consequenties zijn? Het (financiële) risico van dit onderdeel is niet duidelijk.		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
11	Bijlage C: Inschrijfstaat	1	Regel 4.2	Het totaal aantal te waarderen vondsten in de inschrijfstaat is 1957 maar een optelsom van de in de inschrijfstaat genoemde aantallen uit te werken vondsten is 2952. Kan het aantal te waarderen vondsten in regel 4.2 worden bijgesteld naar 2952?		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
12	Bijlage C: Inschrijfstaat	1	Regel 6.1.1.	Het aantal uit te werken stuks aardewerk en ceramisch bouwmetaal in de inschrijfstaat is 2520 maar in het PvE wordt een aantal van 1500 genoemd. Van welk aantal moet worden uitgegaan?		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
13	Bijlage C: Inschrijfstaat	1	Regel 6.7.3.	Het aantal uit te werken monsters houtskool in de inschrijfstaat is 20 maar in het PvE wordt een aantal van 25 genoemd. Van welk aantal moet worden uitgegaan?		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
14	Bijlage C: Inschrijfstaat	1	Regel 6.7.2.	Er staat geen hoeveelheid ingevuld bij het aantal te analyseren botanische macroresten. Welk aantal dient als uitgangspunt te worden genomen?		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
15	Offerteaanvraag	6	1.1	Motivatie vraag 6: In de offerteaanvraag wordt een termijn van 6 weken genoemd voor het aanleveren van het evaluatierapport, in het PvE staat een termijn van 12 weken genoemd. Van welke termijn dienen we uit te gaan? Vanwege het waarderen van de grote aantallen monsters en vondsten heeft een termijn van 12 weken de voorkeur.		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
16	Offerteaanvraag	6	1.1	Motivatie vraag 7: 'In de offerteaanvraag wordt een termijn van 12 maanden genoemd waarbinnen het definitieve rapport dient te zijn afgerond en opgeleverd. Kan deze termijn worden verlengd naar de wettelijke termijn van 24 maanden? De termijn van 12 maanden is vermoedelijk niet haalbaar, mede gezien de vraag om de termijn van het indienen van het evaluatierapport van 12 weken uit het PvE aan te houden (zie vraag hierboven) en vooral vanwege de verwerking van de grote aantallen te verwachten vondsten en monsters.		Antwoord via de vraag en antwoord module van Tendered.
17	Offerteaanvraag ten behoeve van de Europese openbare aanbesteding	6	1.2 De Overeenkomst	Het veldwerk dient afgerond te zijn voor mei 2023. Kunnen we er van uitgaan dat er uitloop mag zijn als er sprake is van onwerkbaar weersomstandigheden (zoals sneeuw en vorst)?	Planning en doorlooptijd	Het veldwerk moet uiterlijk voor mei afgerond zijn. Maar in overleg met opdrachtgever kan hiervan afgeweken worden, bijvoorbeeld wanneer werkzaamheden niet uitgevoerd kunnen worden door onwerkbaar weer.
18	Offerteaanvraag ten behoeve van de Europese openbare aanbesteding	6	1.2 De Overeenkomst	Het veldwerk dient afgerond te zijn voor mei 2023. Kunnen we er vanuit gaan dat het terrein volledig toegankelijk en te betreden is vanaf week 5 2023?	Planning en doorlooptijd	Ja, hier kan opdrachtnemer van uitgaan.
19	Offerteaanvraag ten behoeve van de Europese openbare aanbesteding	17	3.3 Beroep op een ander	Kunnen we er van uitgaan dat we eventueel in te zetten specialisten voor waardering en analyses van vondstmateriaal niet nader hoeven te specificeren als onderaannemers of derden?	Indiening	Dat is correct.

20	Offerteaanvraag ten behoeve van de Europese openbare aanbesteding	9	2.7 Indienen (documenten) bij inschrijving	Wat zijn de randvoorwaarden waar de inschrijvingsbrief aan dient te voldoen?	Indiening	Er zijn geen randvoorwaarden waaraan een inschrijvingsbrief aan moet voldoen, hier is opdrachtnemer vrij in.
21	Bijlage C Inschrijfstaat	1		Kunnen we er van uitgaan dat alleen de gele velden in de tabel ingevuld dienen te worden?	Prijsbepaling	Dat is correct.
22	Bijlage C Inschrijfstaat	1		De optellingen in de prijslijst werken niet. Wilt u dit aanpassen?	Prijsbepaling	Nieuwe inschrijfstaat is meegestuurd als aparte bijlage.
23	Offerteaanvraag ten behoeve van de Europese openbare aanbesteding	9	2.7 Indienen (documenten) bij inschrijving	Is er een format voor het concept Plan van Aanpak SROI? Zo nee, wat zijn de randvoorwaarden waar de inschrijver aan dient te voldoen?	Indiening	Opdrachtnemer hoeft bij het indienen van de offerte geen Plan van Aanpak in te dienen.
24	Bijlage F Programma van Eisen	30	10.1 Personele Randvoorwaarden	Kunnen we er van uitgaan dat een CV van de leidinggevend senior KNA-archeoloog na gunning aangeleverd mag worden?	Inschrijving	Dat is correct.
25	Bijlage F Programma van Eisen	9-okt	3.1 Eerder uitgevoerd onderzoek	Kan het rapport van het vooronderzoek (proefsleuvenonderzoek) beschikbaar worden gesteld t.b.v. de prijsbepaling, inclusief de digitale (GIS) gegevens?	Prijsbepaling	Zie antwoord vraag 3. GIS gegevens kan opdrachtgever niet aanleveren.
26	Bijlage E algemene inkoopvoorwaarden	4	6.2 en 6.8	In artikel 6 lid 2 staat vermeld dat de Opdrachtgever gerechtigd is om de Prestaties te keuren, zodat zeker is dat zij voldoen aan de eisen en voorschriften zoals beschreven in artikel 6 lid 1. In wat voor vorm zal deze keuring plaatsvinden? Is dit een keuring waarvan opdrachtnemer op de hoogte gesteld wordt en zo ja, binnen welke termijn?	Aangezien er kosten verbonden kunnen zijn aan het moeten herhalen of verzetten van een keuring, is het van belang om scherp te krijgen wat verwacht wordt van de Opdrachtnemer.	Opdrachtgever voert door middel van veldbezoek controles conform PvE uit.
27	Offerteaanvraag	13	2.13	Mensen die beroep doen op een uitkering zullen in het kader van de Participatiewet bij de werkzaamheden betrokken worden. Op welke wijze worden zij betrokken bij de werkzaamheden? Graag wijzen we u erop dat veel handelingen bij archeologisch onderzoek voorbehouden zijn aan mensen met een bepaalde actorstatus	Aangezien deze mensen door een archeoloog begeleid dienen te worden, is het noodzakelijk om te weten op welke wijze zij deel uit zullen maken van het project.	Op deze opdracht is 5% SROI van toepassing. Opdrachtnemer dient hier rekening mee te houden.
28	Programma van Eisen	6	nvt	In het PvE wordt vermeld dat het onderzoeksgebied 27.000 m² beslaat. In de offerteaanvraag wordt 29.000 m² genoemd (blz. 6, paragraaf 1.1). Is het Programma van Eisen hierin inderdaad leidend en betreft het 27.000 m²?	Verduidelijking	Het betreft 27.000m2
29	Programma van Eisen	22	6.6	(nagenoeg) complete urnen en potten dienen in hun geheel geborgen te worden, inclusief vulling. Bij de uitwerking dient de vulling gezeefd te worden. In de inschrijfstaat is geen aparte post voor deze potten, enkel een post voor de determinatie, analyse en interpretatie van aardewerk in het algemeen. Kan er voor de nauwkeurigheid een post toegevoegd worden voor het zeven en uitprepareren van de inhoud, en de determinatie, analyse en interpretatie van (bijna) complete potten inclusief inhoud, aangezien de uitwerking van een complete pot meer tijd vergt dan de uitwerking van een enkele scherf?	Een inschrijfstaat met een specifieke post voor potten en urnen zal nauwkeuriger zijn, wat leidt tot offertes die onderling beter te vergelijken zijn	Wordt geen specifieke post opgenomen. Mocht het zich voordoen dan wordt dit tijdens de evaluatie besproken en is er sprake van meerwerk.
30	Programma van Eisen	30	10.1	Dienen alle leden van het in 10.1 genoemde veldteam dagelijks aanwezig te zijn tijdens het veldwerk?	Om de offertes onderling goed te kunnen vergelijken is het van belang dat de partijen vergelijkbare veldteams inzetten voor de dagelijkse graafwerkzaamheden	Dit is afhankelijk van de hoeveel werk dat uitgevoerd moet worden. De projectleider van opdrachtnemer bepaald dit.
31	Bijlage C Inschrijfstaat	nvt	nvt	In de geleverde inschrijfstaat ontbreken de formules waardoor hij niet doorrekent. Kunt u een inschrijfstaat met formules leveren?	Een inschrijfstaat waarbij de bedragen automatisch verrekend worden vermindert de kans op fouten die de (sub)totalen beïnvloeden.	Nieuwe inschrijfstaat is meegestuurd als aparte bijlage.
32	Bijlage C Inschrijfstaat	nvt	nvt	Post 3.1 spreekt over de inrichting van het terrein, verrekenbaar per week. Enkele kosten die gerelateerd zijn aan de inrichting zijn echter niet per week verrekenbaar, zoals de aan- en afvoer van de kraan, de schafteket etc. Kan er een post "inrichting terrein" toegevoegd worden, waarna post 3.1 "instandhouden inrichting terrein" genoemd wordt?	Als het instandhouden van de inrichting van het terrein in de inschrijfstaat gescheiden wordt van de af- en aanvoerkosten, leidt dit tot een nauwkeurigere inschrijfstaat en daarmee beter te vergelijken offertes	Nee, er wordt geen post toegevoegd.
33	Bijlage C Inschrijfstaat	nvt	nvt	Bij post 6.7.2. Analyse botanische resten staat geen hoeveelheid ingevuld. Zou een inschrijfstaat geleverd kunnen worden waar dit wel ingevuld is?	Verduidelijking	Zie antwoord vraag 14.
34	Bijlage C Inschrijfstaat	nvt	nvt	Afhankelijk van het verloop van het onderzoek kan het wenselijk zijn om één of meerdere overleggen in te plannen tussen Opdrachtgever en Opdrachtnemer. Momenteel wordt overleg enkel genoemd in de post 2.1 Coördinatie en opstartoverleg. Kan er een verrekenbare post toegevoegd worden voor eventueel overig overleg?	Uitbreiding inschrijfstaat met als gevolg een nauwkeurigere inschatting van de te maken kosten	Is toegevoegd in de aangepaste inschrijfstaat onder 3.5.

35	Bijlage C Inschrijfstaat	nvt	nvt	Naar ons inziens dienen posten 3.2, 7.1.3 en 7.1.4 verrekenbaar te zijn. Het gaat hier om: 1) het oppervlak van het eerste vlak, waar het aantal m2 in de praktijk kan afwijken van het geplande oppervlak, en 2) objectfoto's en -tekeningen, waarvan op voorhand niet bekend is hoeveel er nodig geacht worden. Gaat u hiermee akkoord en zal dit gecorrigeerd worden in een herziene versie van de inschrijfstaat?	Verduidelijking	Post 3.2 is niet verrekenbaar, in 3.3 is een post opgenomen die verrekenbaar is.
	Bijlage C Inschrijfstaat	nvt	nvt	Van enkele materiaalcategorieën dient er een catalogus opgesteld te worden. Een catalogus maakt geen onderdeel uit van een standaard onderzoek zoals in deze uitvraag omschreven. Gaat u ermee akkoord om de eis om deze catalogi op te stellen te laten vervallen? Zo nee, kunt u in dat geval posten toevoegen voor de catalogi metaalvondsten, vuursteen, natuursteen en glas, aangezien op voorhand nog onbekend is hoeveel vondsten worden aangetroffen en de aantallen aanzienlijk kunnen afwijken van de in het PvE geschatte aantallen?	Of deze catalogi noodzakelijk zijn voor een goede rapportage, is op voorhand niet bekend. Naar ons inziens hoeft hier daarom niet standaard rekening mee gehouden te worden in de offerte. Indien er catalogi aangeleverd dienen te worden van de benoemde categorieën, leiden aparte, verrekenbare posten tot een nauwkeurigere inschatting van de prijs. De omvang van de catalogus is namelijk afhankelijk van de aard en kwantiteit van de vondsten en kan daardoor vooraf lastig ingeschat worden.	De catalogus is onderdeel van het onderzoek. De verschillende catalogi zijn verwerkt in de verschillende onderdelen in de inschrijfstaat.
	Bijlage C Inschrijfstaat	nvt	nvt	Aangezien de bodem veldkeien bevat, is er een kans dat er natuursteen verzameld wordt dat archeologisch niet relevant is. Deze dienen uiteraard niet geanalyseerd te worden. Kan er een post "waarden natuursteen" toegevoegd worden?	Door het verzamelde natuursteen te waarden worden van nature in de bodem voorkomende veldkeien geïdentificeerd. Als dit niet gebeurt, kan er een vertekend beeld ontstaan van de hoeveelheid en aard van de natuursteenvondsten.	Opdrachtgever voegt geen post "waarden natuursteen" toe. Tijdens het veldwerk wordt al gewaardeerd op mogelijk bewerkt natuursteen.
	Offerteaanvraag	6	1.2	In de offerteaanvraag wordt de eis gesteld dat de definitieve uitwerking en rapportage binnen 12 maanden na afronding van het veldwerk geleverd dienen te worden. Zou dit aangepast kunnen worden zodat de wettelijke termijn van 2 jaar gehanteerd wordt? Momenteel is er sprake van grote drukte bij specialistische bureaus. De doorlooptijd van deze bureaus ligt buiten de macht van de Opdrachtnemer en daarom kunnen zij niet garanderen dat het rapport binnen 12 maanden geleverd kan worden.	Vanwege grote drukte bij specialistische bureaus duurt de uitwerking van vondsten en monsters vermoedelijk langer dan gebruikelijk, waardoor het niet haalbaar is om binnen 12 maanden het rapport te leveren	Zie antwoord vraag 7.